Aegidius Viterb., Historia viginti seculor., im Cod. C-8-19, f. 245 
del' Bib 1. An gel i c a z u Rom. 

1 Bibhiena, yon dessen Hand del' Brief geschrieben ist. 

Ungedr. Aktenstiicke u. archivalische Mitteilungen. Nr 135-137. 1141 

136. Cornelius de Fine fiber Julius n. 1 

Magnus ergo Iulius II. pontifex maximus, pontificum decus atque S. R. E. 
praesidium Italiaeque liberator, qui in vita sua multa ardua gessit, templum divi 
Petri apostoli a fundamentis aedificare coepit atque magna ex parte ingentem 
molem absolvit, quae antiqua omnia fere aedificia proceritate excedit, ut vestigia 
eius indicant et ab omnibus videri potest, ac etiam in urbe Roma alterius ingentis 
aedificii apud s. Blasium della Pagnotta [fundamental iecit cum templo'egregiae 
structurae divi Blasii, quod tamen iroperfectum reliquit ob temporum difficultatem 
et -importunitatem cum nimis esset occupatus in libertate ecclesiastica ab inimicis 
externis [tuenda]. In civitate veteri etiam a fundamentis arcem munitissimam 
extruxit atque munivit ad ecclesiae munimen et a barbaricis incursionibus securi
tatem et Avenione cum esset in lninoribus et archiepiscopus dictae civitatis a 
fundamentis extruxit pulcherrimum palatium ad usum archiepiscopi pro tempore 
existentis magno sumptu constructum. . .. Erat enim vir tantae prudentiae, pro
videntiae atque sagacitatis quod vix aHus illi comparari potest, res inquam miranda 
cum non multa doctrina polleret sed magis naturali ingenio praeditus quam suf
ficienti litt€ratura. 

Kopie. Nationalbibliothek zu Paris . 

137. Paris de Grassis 2 fiber die Renaissancepapste ais Redner. 

1513 :Mai 2 erkundigt sich Leo X. bei Paris de Grassis, wer die Sitte ein
gefiihrt habe, daB die Papste den Gesandten personlich antworteten, und macht 
bei diesel' Gelegenheit seine Bedenken hiergegen geltend. Paris de Gras~is: 

Respondi bene moveri stem Suam et profecto sic agendum esset pro actus 
et personae maiestate et quia etiam periculum evaditur "i per alium sermo fiat 
prout factum fuit fere ab omnibus pontificibus usque ad Pium II. qui cum orator 
perfectus et artem omnimodam ac plenam haheret orandi in publicis locis et 
actibus incoepit ipse solus yelle personaliter orare et oravit. Postquam Paulus [11.] 
ne diceretur timidus in recitando etiam ipse voluit pro se orare, cum tamen 
plerumque defecerit quinimo ipse in suis consistoriis secretis et congregationibus 
et aliis similibus actibus non nisi vulgari sermone loquebatur et cum semel in 
quod am publiyo consistorio voluisset quod unus advocatus consistorialis, qui tunc 
fuit dominus Prosper de Caffarellis, pro se ipso pontifice loqueretur et dum loque
retur defecit, contra quem papa tunc turbatus est et voluit pro eo supplere, qui 
etiam similiter et peius quam advocatus defecit quod magnum ridiculum scandalum
que fuit. Huic successit Sixtus [IV.], qui cum fuisset praedicator popularis satis 
bene toto suo tempore oravit, sed Innocentius[VIIL] successor numquam dixit in 
publico quin vacillaverit unde erat necesse quod illi, qui ei assistebant, addiscerent 

1 Cornelius de Fine bezeichnet sich in seinem * Diarium, von dem ich 1897 
eineAbschrift in del' Nationalbibliothek zu Paris fand (Cod. lat. 12552), 
als filius quondam Joannis de Fine, natione Alemannus inferioris ducatus Bra
bantiae et patria Bergensis supra Somam non proeul ab Antverpia emporio fa
moso. Als 18jahriger Student verlieB er 1511 die Universitat Lowen und pilgerte 
libel' :Mainz, Trient und Bologna nach Rom, wo er Ostern 1511 eintraf. 

2 V gl. Hoffmann, Nova script. collectio I; Lips. 1731, 449-450. 
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in memoriaque tenerent illUlll pontificis sermonem quia eo deficiente ipsi possent 
supplere, quod maillfestissime omnes saepe ac semper vidimus. Quid autem suh 
Alexandro [VI.] factum fuit, cum et ipse qui audacissirnus erat, ali quoties defe
cerit, ut in responsione Iasonis tunc pro duce Ludovico Mediolanensi ,orantis 
defecerit et in responsione alia ad Saciulll 1 Senensem, qui cnm et ipse vituperose 
defecerit et muIta praetermiserit recitare, quae prius pontifici in scriptis d(Jderat. 
nnde pontifex ipse Alexander in responsione sua non advertens respondere ad 
non proposita immo ad ohlita respondit perinde ac si fuissent recitata, quod 'pei~s 
vitium fnit ac si defecisset. Non facio mentionem de Iulio [II.] qui cum oratm'us 
esset semper per triduum ante actnm occupatus erat in studio memorandi ser-
moills et tamen cum in consistorio puhlico dicere vellet semper semimori Yide
hatur, ita ut mihi esset necesse accurrere et excitare eum in stupore memhrornm 
occupatum et exanirnatum sicut omnes viderunt. 

Kopie. Diariull1 caerell10niar. suh Leone X. auctore Paride de Grassis, episc. 
Pisaurensi et ll1agistro caerem. papae. B i h 1. R 0 s s ian a z u Wi e n (jetzt in der 

Yati k. B i h Ii 0 the k). 

1 Benassanus; s. Burchardi Diarium n 4G. 

IE. 6: fiber ben gL iEebaftian alS \).latron gegen bie \).left j. nocIj G. Blandamura, 
Ii duomo di Taranto" T. 1923, 147 if. 

IE. 10: lBgt bie geiftuoUe Illbganblung \lon ~. @iiUer: stircIjengejcIjiditf. \).lrobleme bes 
lltenaillanceacitalters, ~reioUtg 1924, 16 if. 

IE. 73 Illnrn., 8. 15 lies , IlHberici' ftatt , Illibrici·. 
iE.79 8.2 lic§ ,I.l.lenebig' fiatt ,Illquileja'. 
IE. 117: I.l.lgl. @iiUer, ~ircIjengejcIjicIjtl. \).lrooleme bes lltenail\anceaeita!tets (1924) 20. 
IE. 127 f ilL 3 ift ginauau!ligen: lltepert. f. ~unfttoii!enicIjaft XLIII (1922) 227 if· 
IE. 158 if 189 n 467 if: SDas nacIj iBeenbigung bes SDrudes etjcIjienene neue, aloei"